第 1 頁，共 5 頁

主旨：【重要提醒】9/30(W4,AM9:00)～11/30(W2,PM5:00)，開放申請修讀及修畢

學程，以取得正式學程證明書。

110.09.30 課務組公告

各位親愛的同學：

本校為鼓勵學生有系統修習課程，增加多元學習，提昇升學與就業競爭力，設置有

多達 41 個學程供學生們申請，完成各學程之規定應修科目後，透過申請及繳交相關費

用後即可得到正式學程證明書，加值同學們的個人能力！

1101 學期，「申請修讀學程」及「申請修畢學程」功能的開放時間為 9/30

(W4,AM9:00)～11/30 (W2,PM5:00)，歡迎同學們登入教務學務系統申請修讀或修畢

學程。

提醒！自 108 學年度起，跨領域學院開設之跨領域微學程新增為大學部畢業門檻，

請同學留意微學程修習情形，以免影響畢業資格。各學年度納入微學程畢業門檻之學系

如下表所示：

學院 學系
學生入學學年度

108 109 110

醫學院
醫學系   ★

呼吸系  ★ ★

口腔醫學院

牙醫系   ★

牙體系   ★

口衛系  ★ ★

藥學院
藥學系藥學組  ★ ★

藥學系臨藥組  ★ ★

護理學院
護理系   ★

高齡系 ★ ★ ★

公共衛生學院 公衛系  ★ ★

醫學科技學院 醫技系  ★ ★

管理學院 醫管系 ★ ★ ★

醫學工程學院 醫工系 ★ ★ ★

營養學院
保健系  ★ ★

食安系  ★ ★

第 2 頁，共 5 頁

【相關流程與注意事項】

一、時間及作業方式

(一)申請修讀學程

1.申請系統路徑：北醫首頁→學生→學分學程/微學程→學程管理→登入教務學務系

統→學程→申請修讀學程

2.「申請修讀學程」功能已由系統自動列出學生可修讀之所有學程，並自動對應目前

已修畢之科目計算完成度。學生可依據各學程完成度評估欲修讀之學程。

3.申請時，請務必確認所選學程規劃書之學年期，以利系統對應所修畢之科目。

4.本校學生申請修讀學程，除醫學人文學程需學程負責老師審查同意，其餘學程皆毋

需經學程負責教師審核，點選後即自動加入學生之「個人修讀學程」清單中。

(二)申請修畢學程

1.須先完成申請修讀學程之作業，才可申請修畢該學程。

2.申請系統路徑：北醫首頁→學生→學分學程/微學程→學程管理→登入教務學務系

統→學程→申請修畢學程

3.若欲取得正式學程證明書或該學程為畢業門檻，務必於系統開放期間完成申請。

4.學程之修畢申請須經學程負責教師及課務組審核。

5.如有系統無法對應之科目，請填寫紙本「臺北醫學大學學程科目認列申請表」，並

於完成學程負責老師初審簽核後，送至教務處課務組複審。通過後將由課務組協助

維護系統科目對應。完成科目對應後，即可透過系統申請修畢學程。

(「學程科目認列申請表」下載路徑：北醫首頁→行政單位→各處→教務處→課務

組→表單下載→臺北醫學大學學程科目認列申請表)

(三)申請學程證明書

1.非正式版微學程證明書(無須於教務學務系統申請修讀或修畢)：完成學程應修科目

後，跨領域學院開設之微學程可透過「跨領域微學程獎章系統」列印非正式版之微

學程證明書(無須於教務學務系統申請修讀或修畢)。

(系統路徑：北醫首頁→學生→學分學程/微學程→跨領域微學程獎章系統→學程

完成度查詢)

2.正式版學程證明書(須先於教務學務系統完成修畢流程)：請至自動繳費機或成績、

證明書申請系統完成繳費(100 元/張)，於 3 個工作日後至註冊組領取。

http://academic.tmu.edu.tw/class/download/bulletin-board/timeless/學程科目認列申請表.pdf
http://elective-course.tmu.edu.tw/WebSiteSSL/

第 3 頁，共 5 頁

二、注意事項：

1.修畢學程送出申請後，敬請主動確認審核狀況。

2.防疫期間(9/30-10/11)紙本申請表得以電子檔方式繳交：

(1)「臺北醫學大學學程科目認列申請表」可提供電子檔予學程負責老師初審。

(2) 取得老師 mail 寫明「同意學程 XX 科目以學生已修畢之 XX 科目認列」。

(3) 以 mail 提供課務組承辦人申請表電子檔及老師 mail 內容之證明檔案即可。

三、學程系統操作手冊

四、若有任何疑問歡迎聯繫課務組各承辦人。

承辦人 分機/E-mail 負責系所學位學程

沈汝倩

小姐

2121/

ruechien@tmu.edu.tw

醫學院

醫學系(學士班)

呼吸治療學系(學士班、胸腔醫學碩)

臨床醫學研究所(碩、應用實證醫學碩專、博)

醫學科學研究所(碩、博)

國際醫學研究碩士學位學程

國際醫學研究博士學位學程

細胞治療與再生醫學國際博士學位學程

醫學院人工智慧醫療碩士在職專班

劉芷寧

小姐

2122/

ning0426@tmu.edu.tw

研究所共同整合課程

通識教育中心

一般通識組

語言中心

體育教學組

醫學科技學院

醫學檢驗暨生物技術學系(學士班、碩、碩

專)

醫學資訊研究所(碩、碩專、博)

癌症生物學與藥物研發博士學位學程

神經再生醫學博士學位學程

http://academic.tmu.edu.tw/class/download/bulletin-board/timeless/學程系統操作手冊.pdf

第 4 頁，共 5 頁

承辦人 分機/E-mail 負責系所學位學程

轉譯醫學博士學位學程

醫學生物科技博士學位學程

癌症生物學與藥物研發研究所(碩士班)

國際轉譯科學博士學位學程

邱麗鈴

小姐

2124/

lily0729@tmu.edu.tw

醫學工程學院

生醫材料暨組織工程研究所(碩、博)

奈米醫學工程研究所(碩、博)

生物醫學工程學系(學士班)

國際生醫工程博士學位學程

生醫光機電研究所(碩士班)

管理學院

醫務管理學系(學士班、碩、碩專)

管理學院生物科技高階管理碩士在職專班

大數據科技及管理研究所(碩士班)

智慧數據應用產業碩士專班

國際生技醫療管理博士學位學程

醫務管理學系大數據學士後多元專長培力

課程專班

羅煖婷

小姐

2125/

sam1129@tmu.edu.tw

藥學院

藥學系(學士班-藥學組及臨床藥學組、

碩、碩專、博)

生藥學研究所(碩士班)

臨床基因體學暨蛋白質學碩士學位學程

中草藥臨床藥物研發博士學位學程

新藥研發產業博士學位學程

林玉靖

小姐

2127/

yuching@tmu.edu.tw

口腔醫學院

牙醫學系(學士班、碩、博)

牙體技術學系(學士班、碩)

口腔衛生學系

跨領域學院

第 5 頁，共 5 頁

承辦人 分機/E-mail 負責系所學位學程

鄭貴之

小姐

2128/

kueichih@tmu.edu.tw

公共衛生學院

公共衛生學系(學士班、碩、博)

傷害防治學研究所(碩、碩專、博)

全球衛生暨發展碩士學位學程

應用流行病學碩士學位學程

全球衛生暨衛生安全博士學位學程

營養學院

保健營養學系(學士班、碩、碩專、博)

食品安全學系(學士班)

食品安全碩士學位學程

代謝與肥胖科學研究所(碩士班)

郭庭妤

小姐

2129/

tingyu108108@tmu.edu.tw

護理學院

護理學系(學士班、碩、碩專、博)

高齡健康管理學系(學士班、碩)

長期照護碩士學位學程

學士後護理學系(學士班)

人文暨社會科學院

醫學人文研究所(碩士班)

醫療暨生物科技法律研究所(碩士班)

心智意識與腦科學研究所(碩士班)

心智意識與腦科學研究博士學位學程

mailto:kueichih@tmu.edu.tw